c) Combatir el absentismo escolar a fin de garantizar el adecuado cumplimiento de los 
objetivos educativos del alumnado más desaventajado en la Ciudad de Ceuta. 

El coste total de las actuaciones correspondientes al presente convenio asciende a 

4.219.688,76 euros (cuatro millones doscientos diecinueve mil seiscientos ochenta y ocho euros 
con setenta y seis céntimos), de los cuales el Ministerio transferirá a la Ciudad de Ceuta, la 
cantidad de 767.429,66 € (setecientos sesenta y siete mil cuatrocientos veinte nueve euros con 
sesenta y seis céntimos) con cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias y siempre que 
exista disponibilidad presupuestaria en cada uno de los ejercicios afectados, en aplicación del 
art.50.1.d) de la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público:

[...]

Programa de formación B).2 18.05.241B.457 123.805,50 € 117.910,00 € 241.715,50 € 

Programa de formación B).1 y B).3  
18.08.322G.451 

59.375,00€ 

59.375,00€ 

118.750,00 € 

TOTAL MINISTERIO 

386.662,58€ 380.767,08€ 767.429,66€ 

La Ciudad de Ceuta aportará la cantidad de 3.452.259,10 euros (tres millones 

cuatrocientos cincuenta y dos mil doscientos cincuenta y nueve euros con diez céntimos). Este 
importe se distribuirá de la siguiente manera: 1.150.753,00 euros ( un millón ciento cincuenta 
mil setecientos cincuenta y tres euros) para el año 2025 (de agosto a noviembre) y 2.301.506,10 
euros (dos millones trescientos un mil quinientos seis euros con diez céntimos) para el año 2026 
(de diciembre de 2025 hasta el 31 de julio de 2026); con cargo a las aplicaciones presupuestarias 
14300.3260.012 y 16000.9203.002 de los Presupuestos de la Ciudad de Ceuta para 2025 y 2026, 
conforme al acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno de la Ciudad.

[...]

correspondientes justificaciones.  

Séptima. Financiación  

1. El importe total que el Ministerio transferirá a la Consejería de Educación, Cultura y 
Juventud de la Ciudad de Ceuta para cumplir con los compromisos recogidos en este Convenio 
asciende a 767.429,66 euros (setecientos sesenta y siete mil cuatrocientos veintinueve euros 
con sesenta y seis céntimos) con cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias y siempre 
que exista disponibilidad presupuestaria en cada uno de los ejercicios afectados, en aplicación 
del artículo 50.1.d) de la Ley 40/2015 de 1 de octubre:

[...]

millones cuatrocientos cincuenta y dos mil cincuenta y nueve euros con diez céntimos). Este 

importe se distribuirá de la siguiente manera:1.150.753,00 euros (un millón ciento cuenta mil 
setecientos cincuenta y tres euros) para el año 2025 (de agosto a noviembre) y 2.301.506,10 
euros (dos millones trescientos y un mil quinientos seis euros con diez céntimos) para el año 
2026 (de diciembre de 2025 hasta el 31 de julio de 2026);con cargo a las aplicaciones 
presupuestarias 14300.3260.012 y 16000.9203.002 de los Presupuestos de la Ciudad de Ceuta 
para 2025 y 2026, conforme al acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno de la Ciudad.  

El montante total de financiación del presente Convenio será de 4.219.688,76 euros (cuatro 
millones doscientos diecinueve mil seiscientos ochenta y ocho euros con setenta y seis 
céntimos).  

3. El pago que el Ministerio realizará a la Ciudad de Ceuta se formaliza en dos pagos:   

a) El primer pago: Tendrá lugar a lo largo del mes de diciembre de 2025y corresponde a 

las actuaciones realizadas desde el inicio de vigencia del convenio hasta el 30 de